mini exercituum domus Israelis est. « Et David ante illum : « Vincam de Ægypto transtulisti. » Tum Dominus per Jeremiam : « Ego autem plantavi te vitem frugiferam, totam veram. » Tum Christus in Evangeliiis : « Homo quidam plantavit vineam, et locavit eam colonis, et ipse peregre abiit. » Hoc igitur etiam loco *vitem frondosam* vocat Israel, et fructum ejus *abundantem*, non propter ejus pietatem aliasve virtutes, sed propter liberorum multitudinem. Id quod declaravit, dicens : « Secundum multitudinem fructuum suorum multiplicavit altaria. » Multitudine, inquit, aucti, passim altaria **1357** idolis crexerunt. « Juxta bona terræ suæ exstruxit titulos. » Bonis meis, inquit, pro defensione idolorum utentes, statuas illis excitaverunt.

VERS. 2. « Diviserunt corda sua. » Ne erga illa quidem studium et amorem servaverunt, sed nunc hoc, nunc illud idolum coluerunt. Ego vero et in occisionem, et in servitutem eos tradam, et funditus illa delebo. Postea docet illos, quibus verbis eos uti conveniat, si resipiscerent.

VERS. 3, 4. « Nunc dicent : Non est rex nobis, quia non timuimus Dominum : rex autem quid faciet nobis ? Loquens verba, occasiones mendaces, disponet testamentum. » Nullum enim, dicent, a rege subsidium assecuti sumus : ac, cum par esset Deo confidere, qui nos omni ratione fovebat, hominis fiducia mixti fuimus mendacia loquentis, speciosas occasiones fingentis, nunc cum his, nunc cum illis fœdera sancientis. At hujus, inquit, nequitiae dabitur pœnas. « Orietur enim sicut gramen judicium meum super desertum agri. » Quemadmodum enim in terra inculta abunde exoritur gramen, nullo interpellante ligone, nullo aratro disseccante : ita facile pœna vobis a me instigetur.

VERS. 5. « Apud vitulum domus On morabuntur qui habitant in Samaria. » Assidebunt, inquit, idolo, auxilium ab eo expetentes. « Luxit populus ejus super eo, et sicut irritaverint illum, gaudebunt super **1358** gloria ejus, quia translata est ab eo. » Non modo, inquit, auxilium eis nullum tulit vitulus hic : sed illum etiam lugent et desent, etiam cum ignominia eum coopertum vident. Unde ipsum

VERS. 6. « Eliam ligantes, obtulerunt munera regi Jarib, domo. » Cum enim ejus vidissent infirmitatem, conflarunt illum, donaque regi Ægyptiorum attulerunt, ejus implorantes auxilium ; nullum

<sup>a</sup> Isa. v, 7. <sup>b</sup> Psal. lxxix, 8. <sup>c</sup> Jerem. ii, 21. <sup>d</sup> Luc. xx, 19.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>28</sup> ὡς. Cotelerius *Monum. Eccl. gr.*, t. II, p. 552, legendum esse putat ὑπερμαχῆσαντες, *luxuriantes*, et conjectura satis quidem probabili. quam tamen nostram facere dubitamus, donec codicis cujusdam auctoritas. <sup>29</sup> C τούτοις. <sup>30</sup> Ibid. ἐκείνῳ. <sup>31</sup> καὶ. Des. ibid.

autem inde etiam impetrabunt. « Ephraim enim, A inquit, suscipiet pudorem, confundetur in consilio suo. » Ejus enim consilia stultitiæ plena sunt : et cum ad Deum perfergere conveniret, ab idolis hominibusque subsidia petit. [ 7, 8 ] Deinde docet, quo pacto rex Samariæ, instar ligni aridi, quod impetu vehementis aquæ fertur, delebitur ; et altaria idolorum, impietatis Israeliticæ incitamenta, a fundamentis destruentur, ita ut altarium loca spinis plena efficiantur. Tum magnitudinem calamitatum exprimere volens, subdidit : « Et dicent montibus : Cadite super nos ; et collibus : Operite nos. » Tanta enim, inquit, erit redundantia malorum, cum hostes irruerint, ut nemo futurus sit, qui non malit obrui aut terra dehiscente, aut repentino montium casu, quam mala ab hostibus illata sustinere. [ 9 ] Hæc autem patientur, ut insani idolorum cultus pœnas luant. Nam quo tempore collibus eorumque altaribus operam dare studuerunt, nec colere destiterunt : verum non amplius bis adjungent **1359** sese.

VERS. 10. « Bellum enim super filios iniquitatis venit, ut corripiat eos secundum desiderium meum : et congregabuntur super illos populi, quando correpti fuerint in duabus iniquitatibus suis. » Duas autem iniquitates has vocat : unam quidem, quod Deum reliquissent : alteram, quod non existentia Deo existentia prætulissent. Hoc idem per Jeremiam planum facit : « Duo mala, inquit, fecit populus meus : me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et abierunt, et foderunt sibi cisternas contritas, quæ continere non valent aquam \*. »

VERS. 11. « Ephraim vitula edocta diligere contentionem. » Vitulæ similis est suscipere jugum recusanti, et adversus hoc reluctanti. « Ego autem veniam super pulchritudinem colli ejus. » Verumtamen contumax ejus collum edomabo. « Et ascendam in Ephraim. » Nam eo velar, et commode ferre docebo. Tunc autem « Reticebo Judam. » Assyriis enim cum non prodam, sed Sennacherini copias consumam, quoniam roboratur eo Jacobus (nunc enim Jacobi virtutem Juda ostendit), ideoque a me curatur. Per hæc autem designat Ezechiæ virtutem, per quam omnis populus divinum auxilium consecutus est. Exinde ad exhortationem convertit sermonem. Quoniam enim, inquit, paternam virtutem exhibuit Juda, hostibus superior evasit.

VERS. 12. « Vos etiam, seminate vobis in justitia, »  
« Jerem. II, 13.

σθαι παρακαλούντες· ἀλλ' οὐδ' ἐντεῦθεν ἀπολαύσουσι τινος βοθηθείας. « Ἐφραὶμ γὰρ, φησί, θέξεται αἰσχύνην, αἰσχυνθήσεται ἐν τῇ βουλή αὐτοῦ. » Ἀνοίας γὰρ αὐτοῦ μετὰ τὰ βουλευμάτα· καὶ θεόν τῷ θεῷ προσελθεῖν, τὴν παρὰ τῶν εἰδώλων καὶ ἀνθρώπων συμμαχίαν αἰτεῖ. Ἐτα διδάσκει, ὅπως τῆς Σαμαρείας ὁ βασιλεὺς, φρυγάνου δίκην ὑπὸ βιαιού ὕδατος φερομένου, φροῦδος γενήσεται· ὅπως τε οἱ βωμοὶ τῶν εἰδώλων, οἱ τῆς τοῦ Ἰσραὴλ πρόξενου δυσσεβείας, ἐκ βάθρων ἀνασπασθήσονται, ὡς ἀκανθῶν πλήρεις γενέσθαι τῶν θυσιαστηρίων τοὺς τόπους. Ἐπειτα τὸ μέγεθος τῶν συμφορῶν παραδηλώσει θελήσας, ἐπιγαγε· « Καὶ ἐρούσι τοῖς ὄρεσι· Πέσετε ἄφ' ἡμᾶς· καὶ τοῖς βουνοῖς· Καλύψατε ἡμᾶς. » Τοιαύτη γὰρ, φησὶν ὁ, ἔσται φορὰ τῶν κακῶν ἐν τῇ τῶν πολεμίων προσβολῇ, ὡς ἐλέσθαι ἂν ἕκαστον ὑποβρύχιον γενέσθαι τῆς γῆς διῆσαμένης, ἢ τῶν ὀρέων ἐξαπιναικῶς ἐπιπιπτόντων, ἢ τὰ ὑπ' ἐκείνων γιγνόμενα προσμένειν κακά. Ταῦτα δὲ πείσονται, τῆς περὶ τὰ εἰδῶλα μανίας ἀπαιτούμενοι δίκας. Ἐξ οὗ γὰρ τοῖς βουνοῖς, καὶ τοῖς ἐν αὐτοῖς βίβλας ἐνδιατρίβειν ἠγάπησαν, ἐξ ἐκείνου τῆς ἐμῆς θεραπείας ἀπέστησαν· ἀλλ' οὐκ ἔτι τοῖς τοῖς προσεδρεύουσι ὁ.